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RUSZYŁA KOLEJNA EDYCJA ZIELONYCH CZEKÓW. ZWYCIĘZCY MOGĄ LICZYĆ NA ATRAKCYJNE NAGRODY

ROZDANO PROMESY NA NOWE SAMOCHODY 
POŻARNICZE

PROGRAM „MÓJ PRĄD” W NOWEJ ODSŁONIE. 
POJAWIŁO SIĘ SPORO NOWOŚCI

SPECJALIŚCI OD PTAKÓW. „ZIMORODEK” ZNAKOMITY 
NA POWIATOWYM KONKURSIE

FUNDUSZ POMÓGŁ SFINANSOWAĆ 
BUDOWĘ OCZYSZCZALNI W RYBNEJ

Zielone Czeki o wartości 10 tys. zł oraz statuetki i dyplomy cze-
kają na laureatów corocznego konkursu, który organizuje Wo-
jewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i  Gospodarki Wodnej 
w Katowicach. Organizatorzy kolejnej odsłony tego wydarzenia 
na zgłoszenia czekają do końca czerwca.

W  konkursie nagradzane będę te ekologiczne inwestycje, które 
zostały zrealizowane w ubiegłym roku. Rywalizacja odbywać się 
będzie w czterech kategoriach. Nagrodzona zostanie ekologicz-
na osobowość roku, gmina przyjazna dla czystego powietrza, in-
westycja proekologiczna roku, a także programy i akcje na rzecz 
ochrony przyrody oraz edukacji ekologicznej.

- To jest jeden z największych i najważniejszych w województwie 
śląskim konkursów związanych z ochroną środowiska, który or-
ganizujemy od wielu lat z okazji Dnia Ziemi. Ogromna liczba zgło-
szeń, która każdego roku rośnie, pokazuje, że w społeczeństwie 
cały czas rośnie świadomość tego, jak ważna jest ochrona środo-
wiska naturalnego – wyjaśnia Tomasz Bednarek, prezes WFOŚi-
GW w Katowicach.

Uczniowie z  Miedźna błysnęli wiedzą ornitologiczną podczas 
XII Powiatowego Konkursu Ornitologicznego „Ptaki rejonu kło-
buckiego”, który 23 marca odbył się w Kłobucku. Patronat nad 
tym wydarzeniem objęło Polskie Towarzystwo Ochrony Ptaków 
w Białymstoku oraz Częstochowska Grupa OTOP.

Należący do Szkolnego Koła Ligi Ochrony Przyrody „Zimorodek” 
uczniowie szkoły w Miedźnie okazali się bezkonkurencyjni w jednej 
z kategorii wiekowych, a w kolejnych zajęli czołowe miejsca. Finalnie 
aż ośmioro z nich zostało nagrodzonych lub wyróżnionych.

- Konkurs ornitologiczny jest cyklicznym konkursem edukacyj-
nym. Wymaga on od uczestników wszystkich kategorii wiekowych 
dużego zaangażowania, gdyż wiąże się z przyswojeniem obszernej 
wiedzy na temat wielu gatunków ptaków występujących w naszym 
powiecie, od kilkunastu do kilkudziesięciu w poszczególnych kate-
goriach wiekowych - wyjaśniają pedagodzy z ZSP w Miedźnie.

Uczniowie musieli przyswoić między innymi wiedzę z  anatomii 

22 kwietnia w  Rybnej uroczyście otwarto jedną z  najważniej-
szych w  ostatnich latach inwestycji ekologicznych w  gminie 
Mykanów. Budowa nowoczesnej oczyszczalni ścieków koszto-
wała 19,6 mln zł.

Instalacja działa już od dłuższego czasu. Końcowe odbiory prac 
budowlanych zakończyły się bowiem już we wrześniu 2020 roku. 
Z uwagi jednak na obostrzenia pandemiczne nie było okazji, by 
szerzej zaprezentować przedsięwzięcie.

Na wydarzeniu pojawili się lokalni działacze, politycy i parlamen-
tarzyści. Zaproszenie przyjął także Tomasz Bednarek, prezes Wo-
jewódzkiego Funduszu ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w  Katowicach. Instytucji, która wsparła projekt kwotą sięgającą 
prawie 6 mln zł dofinansowania.

- Celem inwestycji było usprawnienie pracy instalacji oraz zapew-
nienie możliwości oczyszczenia zwiększonej ilości ścieków - in-
formują mykanowscy urzędnicy.

Całkowity koszt inwestycji to nieco ponad 19,6 mln zł. Sporą część 
- 5,2 mln zł - dorzuciły Wodociągi Częstochowskie, a gmina My-
kanów, przy wsparciu środków unijnych i  tych z  katowickiego 
Funduszu, prawie 14,4 mln zł.

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
uruchomił 15 kwietnia kolejny, czwarty już nabór wniosków 
dla osób fizycznych w programie „Mój Prąd”. Pojawiło się sporo 
nowości, gdyż zakres możliwego wsparcia, oprócz domowych 
mikroinstalacji fotowoltaicznych, obejmie również magazyny 
energii i ciepła oraz inteligentne systemy zarządzania energią. 
Pozyskać będzie można ponad 20 tys. zł.

W najnowszej edycji spory nacisk położono na wzrost autokon-
sumpcji energii wytworzonej z własnych paneli fotowoltaicznych 
poprzez jej magazynowanie oraz precyzyjne sterowanie produk-
cją i zużyciem.

- Propozycje zawarte w czwartej odsłonie programu „Mój Prąd” 
skierowane są do tych prosumentów, którzy z wyprodukowanej 
energii elektrycznej będą rozliczać się w  nowym systemie net-
-billing, polegającym na wartościowym rozliczeniu energii wy-
produkowanej przez właściciela mikroinstalacji fotowoltaicznej 
w  oparciu o  wartość energii ustaloną docelowo według ceny 
z Rynku Dnia Następnego (RDN) - podkreśla Fundusz w wystoso-
wanym komunikacie.

Z  dotacji będą mogły skorzystać osoby fizyczne wytwarzające 
energię elektryczną na własne potrzeby z instalacji o mocy od 2 
do 10 kW. Warunkiem koniecznym będzie zawarcie umowy z za-
kładem energetycznym i  dystrybutorem energii. Ma ona kom-
pleksowo regulować kwestie związane z wprowadzeniem do sie-
ci energii elektrycznej wytworzonej z  mikroinstalacji. Poza tym 
dofinansowanie obejmie wspomniane wyżej nowe komponenty. 
Kwalifikowane będą koszty zakupu, transportu oraz montażu 
urządzeń z tych trzech grup sprzętu.

- Dotacja z  NFOŚiGW obejmie bowiem urządzenia do magazy-
nowania energii elektrycznej oraz ciepła bezpośrednio u prosu-
menta, dzięki którym sieć elektroenergetyczna przestanie być 
„wirtualnym magazynem energii”. Dodatkowo będzie można uzy-
skać dofinansowanie do urządzeń umożliwiających racjonalne 
zarządzanie wytworzoną energią elektryczną. Główne założenie 
programu w wersji 4.0 jest takie, aby prosumenci mogli być jak 
najbardziej samodzielni i niezależni w gospodarowaniu energią, 
którą sami wyprodukują w swoim domu z własnej instalacji foto-
woltaicznej - zaznacza NFOŚiGW.

W poprzedniej edycji maksymalna kwota dofinansowania samych 
paneli PV mogła wynosić 3 tys. zł. Obecnie poziom dofinanso-
wania podniesiono do 4 tys. zł. Montaż fotowoltaiki musi być 
nieodzownym elementem składanego wniosku. Kwota dofinan-
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W  konkursie mogą wziąć udział zarówno osoby fizyczne, jak 
i  gminy wiejskie, miejskie, miejsko-wiejskie oraz miasta na pra-
wach powiatu. Szansę na nagrodę mają też organizacje poza-
rządowe prowadzące działalność proekologiczną czy choćby 
beneficjenci pomocy finansowej z budżetu Funduszu. Ci ostatni 
oczywiście pod warunkiem, że w 2021 roku zakończyli realizację 
zadania dofinansowanego ze środków tej instytucji. 

Zwycięzcy mogą liczyć zarówno na specjalne pamiątkowe statu-
etki, jak i Zielone Czeki o wartości 10 tys. zł. Jak podkreślają or-
ganizatorzy tego wydarzenia, kapituła konkursu może przyznać 
również wyróżnienia oraz nagrodę specjalną. Regulamin konkur-
su dostępny jest na stronie Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

W ubiegłym roku na konkurs wpłynęły czterdzieści trzy zgłosze-
nia. Pierwsze Zielone Czeki z okazji Dnia Ziemi przyznane zostały 
przez katowicki WFOŚiGW w 1994 roku. Wśród laureatów znaleźć 
można zarówno naukowców, nauczycieli i dziennikarzy, ale także 
przedsiębiorców, miasta i stowarzyszenia. sowania może zostać zwiększona do 5 tys. zł w przypadku, gdy 

zakładana inwestycja będzie obejmować kolejne przewidziane 
programem elementy - magazyny ciepła, magazyny energii czy 
system zarządzania energią. Na te nowe komponenty wnioski 
będą mogli złożyć także beneficjenci wcześniejszych edycji. Istot-
ne jest jednak, że będą musieli oni przejść na nowy system rozli-
czeń net-billing.

- Przy zainwestowaniu od razu w kilka elementów, dotacja do pa-
neli wzrośnie do 5 tys. zł, a dofinansowanie do pozostałych, zin-
tegrowanych urządzeń ma być następujące: magazyn ciepła do 5 
tys. zł, magazyn energii do 7,5 tys. zł, system zarządzania energią 
do 3 tys. zł. Łącznie dotacja z NFOŚiGW może zatem wynieść na-
wet 20,5 tys. zł, przy intensywności dofinansowania dla każdego 
z elementów do 50 proc. kosztów kwalifikowanych - wyjaśniają 
przedstawiciele Funduszu.

W dotychczasowych odsłonach do instytucji wpłynęło ponad 444 
tysięcy wniosków, przy rozdysponowanym budżecie przekracza-
jącym 1,8 mld zł. Obecnie przewidziano budżet na poziomie 350 
mln zł. Nabór będzie prowadzony do wyczerpania przygotowanej 
puli pieniędzy, lecz nie dłużej niż do 22 grudnia br. Okres kwalifi-
kowalności kosztów liczony ma być od 1 lutego 2020 roku.

Tak jak w poprzednich edycjach programu „Mój Prąd”, nadal możliwe 
pozostanie połączenie dofinansowania z ulgą termomodernizacyj-
ną, o ile koszty przedstawione do rozliczenia zostaną pomniejszone 
o kwotę przyznanej dotacji z NFOŚiGW. Wysokość ulgi będzie zale-
żała od zakresu rzeczowego inwestycji. W przypadku wcześniejsze-
go skorzystania z ulgi termomodernizacyjnej prosument powinien 
doliczyć dofinansowanie do podstawy opodatkowania za 2022 rok 
w zeznaniu podatkowym składanym w przyszłym roku.

FUNDUSZ POMAGA STRAŻAKOM

Podczas spotkania z dziennikarzami w Komendzie Wojewódz-
kiej Państwowej Straży Pożarnej w  Katowicach prezes Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w  Katowicach przedstawił programy przewidujące dofinanso-
wania doposażenia i działalności jednostek OSP z województwa 
śląskiego. Zarówno one same, jak i gminy mogą obecnie apliko-
wać o środki w trzech trwających konkursach.

Szczególnie na zakupy sprzętu ratowniczo-gaśniczego dla jed-
nostek w  tym roku przewidziano dofinansowanie w  wysokości 
nawet całości kosztów. Wnioski wraz z  załącznikami w  ramach 
ogólnopolskiego programu finansowania służb ratowniczych na-
leży składać w siedzibie Funduszu do 16 maja lub do wyczerpa-
nia alokacji środków. Na dotacje przewidziano 2 mln zł, choć pula 
może zostać zwiększona.

Z  początkiem kwietnia uruchomiono także działanie z  zakre-
su wsparcia przedsięwzięć termomodernizacyjnych budynków 
ochotniczych straży pożarnych. Pozyskane pieniądze będzie 
można wykorzystać także na instalacje OZE. To z kolei w ramach 
działań z zakresu ochrony powietrza w województwie śląskim. Do 
rozdysponowania w formie dotacji przewidziano 1 mln zł, nato-
miast budżet pożyczkowy jest nieograniczony. Dofinansowanie 
może obejmować nawet 100 proc. kosztów kwalifikowanych za-
dania, z tym że dotacja nie może przekraczać 50 proc. tego progu, 
a maksymalnie 50 tys. zł. 

- Pozostałe koszty można pokryć nisko oprocentowaną pożyczką. 
Nabór wniosków odbywa się w  trzech rundach lub do wyczer-
pania puli przewidzianych środków. Pierwszy termin trwał do 30 
kwietnia, drugi przez cały maj, a kolejny przewidziano na czer-
wiec - podkreślają pracownicy WFOŚiGW.

Trzecią z  form wsparcia działalności OSP przez tę instytucję są 
dotacje dla Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych. W tym roku za-
planowano na ten cel 300 tys. zł. Formą dofinansowania jest dota-
cja w wysokości do 80 proc. kosztów kwalifikowanych przedsię-
wzięcia, lecz nie więcej niż 15 tys. zł dla jednej jednostki. Wnioski 
wraz z załącznikami należy składać w siedzibie Funduszu w ter-
minie do 31 maja ub do wyczerpania alokacji środków.
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i  fizjologii ptaków, upierzenie samca i  samicy, rozpoznawanie 
ptasich jaj i gniazd, ptasie zwyczaje czy ciekawostek związanych 
z poszczególnymi gatunkami, a nawet umiejętność rozpoznawa-
nia ptaków po ich głosach. Łatwo więc nie było.

Wszyscy nagrodzeni odebrali należne im laury podczas uroczy-
stego podsumowania konkursu 5 kwietnia w Szkole Podstawowej 
nr 3 im. Jana Pawła II w Kłobucku.

- W pierwszej kategorii wiekowej szkołę reprezentowały cztery 
uczennice z klasy IIa. Wszystkie spisały się wspaniale. Aleksandra 
Kowalik i Dominika Słaba osiągnęły najwyższy wynik w konkursie 
i  zdobyły (ex aequo) pierwsze miejsce, drugie zdobyła Michali-
na Chłąd, a Antonina Janik otrzymała wyróżnienie - podkreślają 
przedstawiciele placówki.

Także w starszej kategorii, od czwartej do szóstej klasy, znakomi-
te drugie miejsce zajął Adam Babłot. Ponadto wyróżnienia otrzy-
mali Martyna Kleszcz i Piotr Kuc. Natomiast wśród najstarszych 
uczniów trzecia lokata na podium stała się udziałem Julii Kuc.

Podczas uroczystej zbiórki w Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej 
nr 1 w  Katowicach-Szopienicach przedstawiciele samorządów 
oraz jednostek ochotniczych straży pożarnych z województwa 
śląskiego odebrali promesy na zakup nowych samochodów. Nie 
zabrakło i akcentów z regionu częstochowskiego. 

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji zdecydowało 
się w tym roku wesprzeć czterysta pięćdziesiąt sześć jednostek 
ochotniczych straży pożarnych. Na zakup nowych samochodów 
ratowniczo-gaśniczych przekazanych zostanie około 175 mln zł.

W samym województwie śląskim promesy trafiły do czterdziestu 
ośmiu jednostek OSP, które otrzymają łącznie 38 mln zł na zakup 
dziesięciu ciężkich, trzydziestu średnich i  ośmiu lekkich samo-
chodów ratowniczo-gaśniczych.

Zakupy sfinansowane zostaną ze środków Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych i Administracji, Krajowego Systemu Ratowniczo-
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-Gaśniczego, Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego, 
Narodowego Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
oraz Wojewódzkiego Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej w Katowicach. Przyznane dofinansowania nie pokryją 
oczywiście wszystkich kosztów zakupu i doposażenia samocho-
dów. Swój wkład będą musiały wnieść także poszczególne jed-
nostki oraz samorządy.

Wsparcie na zakup nowego sprzętu powędrowało w  powiecie 
częstochowskim do OSP Koniecpol II, OSP Aleksandria (gm. Ko-
nopiska), OSP Kuchary, OSP Janów i OSP Wrzosowa. Dwie pierw-
sze nabędą średnie pojazdy, jednostka z  terenu gminy Mstów 
– lekki, a  samorządy Janowa i  Poczesnej wzbogacą się o  wozy 
strażackie typu ciężkiego.

W powiecie kłobuckim natomiast bazę powiększą strażacy z Ło-
bodna (gm. Kłobuck), Czarnej Wsi (gm. Wręczyca Wielka) i Prasz-
czyk (gm. Panki), a w myszkowskim – OSP Cynków w gminie Ko-
ziegłowy.
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